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Adaptacja dziecka w przedszkolu
     POZNAJ PRZEDSZKOLE

      Zanim dziecko oficjalnie zacznie swoją przygodę 
w przedszkolu, warto skorzystać z oferowanych dni 
adaptacyjnych, jeśli takie są organizowane.
     Dzięki temu dziecko ma okazję poznać nauczycieli, salę, plac 
zabaw oraz innych przyszłych kolegów i koleżanki.
      Wcześniejsze zapoznanie się z nowym środowiskiem jest 
kluczowe dla łagodzenia potencjalnego stresu związanego 
z adaptacją. Dla dziecka, które już wcześniej widziało twarze 
swoich opiekunów i znało przestrzeń, cała sytuacja staje się mniej 
stresująca. To również okazja, by dziecko zaczęło budować 
poczucie przynależności do nowej społeczności. Wiedza o tym, 
gdzie są zabawki, toaleta, gdzie będzie spędzać czas na 
odpoczynku, daje dziecku poczucie kontroli nad nową sytuacją. 
W efekcie, cały proces adaptacji może przebiegać łagodniej i być 
bardziej komfortowy, zarówno dla dziecka jak i dla rodziców.



PRZYGOTOWANIE PRZEZ ROZMOWĘ

 Zanim dziecko rozpocznie przedszkole, warto spędzić czas 
na rozmowach na temat tego, co będzie się działo w nowym 
miejscu. Możesz czytać dziecku książki na temat przedszkola lub 
opowiadać o własnych doświadczeniach z dzieciństwa. 
Opowiedz o zabawach, zajęciach, posiłkach, czynnościach 
higienicznych, leżakowaniu, spacerach z całą grupą. 
Dlaczego to ważne? Dziecko, które wie, czego się spodziewać, 
będzie mniej narażone na stres związany z nieznanym. Wiedza o 
tym, jakie aktywności, zabawy, czy rutyny mogą mieć miejsce w 
przedszkolu, daje dziecku poczucie kontroli nad sytuacją. Dzięki 
temu maluch może z większym spokojem 
i otwartością podchodzić do nowego etapu w swoim życiu. 
Ponadto, rozmowy te wzmacniają więź miedzy rodzicem 
a dzieckiem, ponieważ maluch czuje, że jest słuchany a jego 
uczucia są ważne.

      W efekcie, dziecko jest lepiej przygotowane emocjonalnie na 
nową przygodę w przedszkolu.

STOPNIOWE WPROWADZENIE

       

        Zamiast zostawiać dziecko na cały dzień od razu, zacznij od 
trzech lub czterech godzin. Stopniowe wprowadzanie dziecka w 
nowe środowisko jest kluczowe dla łagodzenia potencjonalnego 
stresu związanego z adaptacją. 

       Nagłe zanurzenie  w zupełnie nowym otoczeniu, może być 
przytłaczające dla małego dziecka, które do tej pory, spędzało 
większość czasu w domu lub w znanej mu przestrzeni. Krótkie 
wizyty, pozwalają dziecku na stopniowe poznawanie nowych 
twarzy, nowych dźwięków i nowych rutyn, co czyni cały proces, 
mniej stresującym. Dzięki temu, dziecko ma możliwość 
przyswojenia nowych informacji w tempie, które jest dla niego 
komfortowe.

       Stopniowe wydłużanie czasu spędzanego w przedszkolu, 
pomaga również w budowaniu zaufania do nowego miejsca 
i ludzi, którzy się tam znajdują.

      W efekcie, kiedy nadejdzie czas na pełne dni 
w przedszkolu, dziecko będzie bardziej zaznajomione 
z otoczeniem i będzie czuło się w nim pewniej.



ZACHĘCAJ DO SAMODZIELNOŚCI

        Ucz dziecko prostych czynności, które przydadzą się 

w przedszkolu. Samodzielność jest jednym z kluczowych 
aspektów rozwoju dziecka i ma fundamentalne znaczenie 
dla jego poczucia pewności siebie oraz zdolności 
adaptacyjnych.

       Kiedy dziecko potrafi wykonywać pewne czynności 
samodzielnie, czuje się bardziej kompetentne i pewne 
siebie w nowym środowisku, jakim jest przedszkole. 
Samodzielność nie tylko ułatwia funkcjonowanie w 
przedszkolu, ale również pomaga w budowaniu 
pozytywnego obrazu siebie, co jest kluczowe dla 
zdrowego rozwoju emocjonalnego i społecznego. 

      W dłuższej perspektywie, dzieci, które są zachęcane 
do samodzielności w młodym wieku, często stają się 
bardziej niezależnymi i pewnymi siebie dorosłymi.

ZACHOWAJ RUTYNĘ

        Stała rutyna, daje dziecku poczucie bezpieczeństwa.

Rutyna wprowadza przewidywalność w życie malucha, co jest 
niezwykle ważne, zwłaszcza w okresach zmian i adaptacji, takich 
jak rozpoczęcie  przygody z przedszkolem. Kiedy dziecko wie, 
czego się spodziewać, zna kolejność  działań i wie, co nastąpi po 
czym, czuje się pewne siebie i spokojne. 

        Ta przewidywalność pomaga zmniejszyć uczucie chaosu czy 
niepewności, które mogą towarzyszyć nowym doświadczeniom. 
Dzięki rutynie dziecko lepiej rozumie poczucie czasu i uczy się 
cierpliwości. Stałe godziny posiłków, snu lub zabawy, pomagają 
również w regulacji rytmu biologicznego dziecka, co przekłada się 
na lepsze samopoczucie, zdrowie i ogólną równowagę. W 
kontekście przedszkola, rutyna może pomóc w łagodniejszej 
adaptacji, ponieważ dziecko wie, kiedy przychodzi czas na 
zabawę, na odpoczynek i na naukę. 

        W efekcie, dziecko czuje się bardziej zorientowane i pewne w 
nowym środowisku.



POŻEGNANIA

       Choć może być to trudne, staraj się być spokojny i pewny siebie 
podczas pożegnania. Twoje emocje są silnie odbierane przez dziecko, które 
często naśladuje postawy i uczucia dorosłych. Jeśli wykażesz się 
pewnością i spokojem, dziecko poczuje, że przedszkole to bezpieczne 
miejsce i że nie ma powodów do obaw. Z drugiej strony, jeśli zauważy 
Twoją niepewność lub smutek, może zacząć się martwić, czy wszystko jest 
w porządku.

       Dlatego ważne jest, żeby pożegnania były krótkie i stanowcze. 
Przedłużanie pożegnań, zwłaszcza w szatni, czy przed salą, może wywołać 
u dziecka uczucie niepokoju i niechęci do pozostawania w przedszkolu.

      Krótkie i pewne pożegnanie, przekazuje dziecku wiadomość, że 
wrócisz o nie jak najszybciej i że może spokojnie się cieszyć czasem 
spędzonym w przedszkolu.

WSŁUCHUJ SIĘ W DZIECKO

          Daj dziecku przestrzeń do wyrażania swoich uczuć. 
Wsłuchiwanie się w dziecko i poświęcanie uwagi jego uczuciom i 
obawom jest kluczowe dla jego rozwoju emocjonalnego. Kiedy 
dzieci czują, że są słuchane rozwija się w nich uczucie ważności i 
wartości. Pozwala to na budowanie silnej więzi między rodzicem a 
dzieckiem, co jest niezbędne dla zdrowego rozwoju psychicznego.

        Ponadto, kiedy dzieci mają możliwość wyrażania swoich uczuć, 
uczą się rozpoznawania i nazywania swoich emocji, co jest ważnym 
krokiem w kierunku zdolności radzenia sobie z trudnymi sytuacjami 
w przyszłości. Wsłuchiwanie się w uczucia dziecka pozwala 
rodzicom zrozumieć, jakie obawy i emocje towarzyszą maluchowi w 
tym ważnym etapie.

       Dzięki temu rodzice mogą lepiej dostosować swoje wsparcie i 
reagować na konkretne potrzeby swych maluchów, pomagając im w 
łagodniejszym przejściu do nowego środowiska.



WSPÓŁPRACUJ Z NAUCZYCIELAMI

         Buduj relacje z personelem przedszkola. 

Współpraca i budowanie zaufania miedzy rodzicami a nauczycielami 
jest kluczowe dla zapewnienia najlepszych warunków rozwoju dla 
dziecka. Nauczyciele są Twoimi partnerami w procesie wychowania i 
edukacji Twojego dziecka w przedszkolu. Kiedy istnieje otwarta 
komunikacja i wzajemne zaufanie, łatwiej jest wspólnie reagować na 
potrzeby dziecka, rozwiązywać ewentualne problemy oraz 
świętować jego sukcesy.

      Ponadto, nauczyciele mają cenne doświadczenie i wiedzę, które 
mogą być pomocne w zrozumieniu etapów rozwojowych dziecka 
oraz radzenie sobie z typowymi wyzwaniami związanymi z adaptacją 
w przedszkolu. 

       Kiedy nauczyciele i rodzice współpracują razem, tworzą spójne i 
wspierające środowisko dla dziecka, co przekłada się na jego 
poczucie bezpieczeństwa, pewność siebie i ogólny sukces.

CELEBROWANIE MAŁYCH SUKCESÓW

          Chwal dziecko za każdy krok w procesie adaptacji, nawet jeśli 
są to małe osiągnięcia. Dlaczego to ważne? 

Uznawanie i celebrowanie małych sukcesów dziecka ma duże 
znaczenie dla jego samooceny i pewności siebie.

         Kiedy dziecko otrzymuje uznanie za swoje osiągnięcia, czuje się 
docenione i ważne, co przekłada się na większą motywację do 
podejmowania nowych wyzwań. 

Ponadto, regularne pochwały pomagają w budowaniu pozytywnego 
obrazu siebie i wierzenia w swoje możliwości.

        W kontekście adaptacji w przedszkolu, docenianie postępów 
może pomóc dziecku w łatwiejszym przejściu przez ten trudny okres, 
budując jednocześnie zdrowe nawyki, które będą mu służyły przez 
całe życie.



BĄDŹ CIERPLIWY

         Każde dziecko jest inne i potrzebuje indywidualnego podejścia. Jeśli Twoje 
dziecko potrzebuje więcej czasu na adaptację, nie porównuj go do innych dzieci i 
daj mu czas, który jest mu potrzebny.

         Cierpliwość w procesie adaptacji jest kluczowa dla budowania pewności 
siebie i poczucia bezpieczeństwa 

u dziecka. Każdy maluch rozwija się w swoim tempie i ma swoje unikalne 
potrzeby oraz sposób przystosowywania się do nowych sytuacji.

         Naciskanie dziecka lub porównywanie go z innymi może prowadzić do 
poczucia niedostateczności lub stresu, co z kolei może utrudnić proces adaptacji. 
Zrozumienie i akceptacja indywidualnego tempa dziecka pozwala na budowania 
silnej więzi, opartej na zaufaniu i wsparciu.

        Dzięki temu dziecko wie, że jest kochane i akceptowane takim, jakim jest, co 
jest niezbędne dla jego zdrowego rozwoju emocjonalnego.

Wspierając dziecko w jego własnym tempie, pomagasz mu rozwijać zdolności 
adaptacyjne, które będą mu służyły przez całe życie.



Październik miesiącem komunikacji wspomagającej i alternatywnej

To, że milczę, nie znaczy, że nie mam nic do powiedzenia.

Jonathan Carroll

Komunikacja jest uniwersalną potrzebą ludzką i niezbywalną cechą 
człowieka. Nie ma więc nikogo, kto nie miałby nic do przekazania drugiej osobie. 
Jedną z najczęściej wybieranych – jednak niedostępną dla niektórych spośród nas 
– form komunikowania się jest rozmowa. To, że nie wszyscy mogą posługiwać się 
mową, nie znaczy, że jesteśmy skazani na brak porozumienia. Oprócz komunikacji 
werbalnej, możemy skorzystać z komunikacji wspomagającej i alternatywnej.

Komunikacja wspomagająca i alternatywna (Augmentative and Alternati

ve Communication – AAC) to wszelkie sposoby umożliwiające osobom ze 
złożonymi potrzebami komunikacyjnymi przekazywanie i odbieranie 
komunikatów.

Komunikacja alternatywna – znajduje zastosowanie, gdy osoba 
porozumiewa się bezpośrednio, twarzą w twarz, inaczej niż za pomocą mowy, np. 
w oparciu o znaki manualne, znaki graficzne, pismo. AAC to ogół metod, które są 
stosowane do wspierania komunikacji osób mających trudności w werbalnym 
porozumiewaniu się. Metody te umożliwiają takim osobom wyrażanie swoich 
potrzeb, preferencji, myśli, opinii, a w konsekwencji pomagają w nawiązywaniu 
relacji z innymi osobami.



AAC wspiera budowanie tożsamości osoby niemówiącej, pozwala jej stać 
się autonomiczną jednostką, a tym samym daje niezależność i poczucie wpływu na 
swoje życie. Nauka porozumiewania się jest najistotniejszym ze wszystkich 
oddziaływań terapeutycznych podejmowanych wobec osób niemówiących. 
Pracując z dziećmi niemówiącymi wykorzystujemy wiele metod i technik, w 
zależności od preferencji i możliwości rozwojowych dziecka. W sposób 
niedyrektywny pracujemy też nad budowaniem motywacji do komunikacji jako 
istotnego elementu w procesie nauki porozumiewania się.

We wspomaganiu rozwoju mowy małego dziecka wykorzystywane są 
systemy znaków oraz symboli – graficznych lub manualnych.



Znaki manualne

Znaki manualne – systemy gestów pokazywanych za pomocą 
rąk – Program Rozwoju Komunikacji Makaton, Język migowy, 
Alfabet palcowy, Gesty naturalne.



Znaki graficzne

Znaki graficzne – systemy znaków przedstawianych za pomocą 
obrazków, umownych symboli, zdjęć – symbole Blissa, PCS, 
Piktogramy, Mówik.



Makaton – system gestów i symboli graficznych, które mogą 
być stosowane razem lub oddzielnie. Użytkownikami Makatonu 
są zarówno osoby z trudnościami w porozumiewaniu się, jak 
również dzieci w okresie przedwerbalnym i z opóźnionym 
rozwojem mowy. Wykorzystując naturalny system komunikacji, 
jakim są gesty, i naśladując zachowania komunikacyjne 
dorosłych dziecko może nabyć umiejętność komunikowania się 
zanim jeszcze zacznie mówić.



PECS (ang. Picture Exchange Communication System) – 
system fizycznej wymiany symboli (jako nośników znaczenia) 
pomiędzy osobą niemówiącą a jej rozmówcą. Powstał w 1985 
roku jako program treningu porozumiewania się dla dzieci z 
autyzmem, u których trudności komunikacyjne wynikają 
głównie z deficytów w sferze społecznej. Dzieci te często 
unikają interakcji, nie wykazują inicjatywy i komunikują się 
tylko w odpowiedzi na wyraźna prośbę. PECS oparty jest na 
zasadach typowego rozwoju języka – dziecko najpierw 
komunikuje się za pomocą pojedynczych słów/symboli, a potem 
uczy się, jak łączyć je w coraz bardziej rozbudowane zdania.



Program Mówik

Oprogramowanie MÓWik posiada bogaty zasób symboli – 8500 
(i wciąż rośnie), które są bardzo proste do nauczenia się i 
korzystania z nich. Symbole zawierają słownictwo specyficzne 
dla języka polskiego, czytelne, łatwo kojarzą się z pojęciem, 
które oznaczają. Pozwalają na budowanie zdań, zadanie pytań, 
komentowanie, zawierają najczęściej używane w języku 
polskim słowa i zwroty.



Dla kogo jest AAC?

Oddziaływania z zakresu AAC są stosowane:

● u osób, które nie wykształciły mowy czynnej lub nie używają mowy 
do komunikacji – w tym przypadku stosuje się takie metody i narzędzia, które 
pozwalają zastąpić komunikację werbalną. U niektórych osób z tej grupy 
dodatkowo występują także problemy z rozumieniem mowy – w takim 
przypadku AAC ułatwia również poszerzanie słownika biernego. Część dzieci 
będzie wymagać oddziaływań AAC tylko czasowo, ponieważ dzięki terapii 
(m. in. wsparciu w postaci metod AAC) zacznie używać mowy 
do komunikacji, a część będzie korzystać z komunikacji alternatywnej już 
na stałe.

● u osób, u których rozwój mowy jest zaburzony – w sytuacji tych osób AAC 
pełni rolę wspomagającą i znaki są stosowane przez użytkownika równolegle 
z mową. Na przykład w sytuacji, kiedy dziecko ma mocno zaburzoną 
artykulację i nie jest rozumiane przez otoczenie (co często powoduje ogromną 
frustrację) lub też wypowiada niewiele słów, może się wesprzeć symbolami 
graficznymi lub gestami.



Zajęcia rewalidacyjne w przedszkolu.

 Rewalidacja jest proces polegający na doskonaleniu funkcji 
niezaburzonych dziecka niepełnosprawnego oraz optymalne usprawnianie 
jego dysfunkcji. Zajęcia rewalidacyjne są zajęciami o charakterze 
terapeutycznym, usprawniającym, doskonalącym, korygującym, 
korekcyjno-kompensacyjnym oraz stymulującym. Zajęcia te wynikają 
z kształcenia specjalnego, a więc korzystać z nich może dziecko 
posiadające orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego. 

Głównym celem zajęć rewalidacyjnych jest zapewnienie dziecku 
niepełnosprawnemu osiągnięcia jak najlepszego poziomu funkcjonowania 
psychicznego i fizycznego, które jest adekwatne do jego możliwości.

.



Zajęcia rewalidacyjne skierowane są tylko do uczniów niepełnosprawnych, 
a więc wg dostępnych przepisów: Rozporządzenie Ministra Edukacji 
Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie warunków organizowania 
kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych, 
niedostosowanych społecznie i zagrożonych niedostosowaniem społecznym dla 
dzieci :

• niesłyszących,

• słabosłyszących,

• niewidzących,

• słabowidzących,

• niepełnosprawnych ruchowo, w tym z afazją,

• niepełnosprawnych intelektualnie w stopniu lekkim,

• niepełnosprawnych intelektualnie w stopniu umiarkowanym,

• niepełnosprawne intelektualnie w stopniu znacznym,

• z autyzmem, w tym z zespołem Aspergera,

• z niepełnosprawnością sprzężoną.

• Dziecko zagrożone lub niedostosowane społecznie może mieć przyznane 
zajęcia rewalidacyjne tylko w sytuacji, kiedy stwierdzono u niego również 
niepełnosprawność.



Zajęcia rewalidacyjne w przedszkolu polegają na:

• Rozwijaniu percepcji słuchowej, 

• rozwijaniu percepcji wzrokowej 

• usprawnianiu koncentracji uwagi,

• ćwiczenia motoryki i gimnastyki adaptacyjnej,

• rozwijanie umiejętności komunikacyjnych i kompetencji społecznych.

• grach i zabawach ruchowych, wspomagających rozwój sprawności fizycznej i 
koordynacji ruchowej,

• rozwijaniu samoświadomości, wiedzy na temat swoich zainteresowań i 
mocnych stron,

• rozwijaniu umiejętności inicjowania i podtrzymywania kontaktów 
interpersonalnych z rówieśnikami,

• rozwijaniu umiejętności odmawiania i spokojnego przyjmowania odmowy.



Metody wykorzystywane w rewalidacji

Aby skutecznie prowadzić zajęcia rewalidacyjne należy uwzględnić 
przede wszystkim potrzeby i możliwości dziecka oraz cele, które chcemy 
osiągnąć. 

W pracy z dziećmi z niepełnosprawnościami duże znaczenie mają metody, 
które umożliwiają uczenie przez działanie i bezpośrednie doświadczanie, 
wykorzystujące ruch i funkcjonowanie zmysłów. Należą do nich:

• Metoda Ruchu Rozwijającego Weroniki Sherborne – poprzez 
zróżnicowane zabawy i ćwiczenia pozwala na doświadczanie ciała oraz 
własnej osoby w relacjach z innymi,

• Programy Aktywności Knillów – rozwijają świadomość ciała oraz 
kompetencje komunikacyjne,

• Edukacja przez ruch– wykorzystując ruch i rytm, rozwijają procesy 
poznawcze i percepcję,

• metody komunikacji wspomagającej i alternatywnej – pozwalają 
rozwijać kompetencje językowe i komunikacyjne,

• metody rozwijające percepcję wzrokową i słuchową, np. trening 
słuchowy, wychowanie słuchowe, 

• metody rozwijające kompetencje społeczne, np. trening umiejętności 
społecznych,

• arteterapia .



Przykładowe zadania do wykonania podczas zajęć rewalidacyjnych:

• składanie pociętych obrazków według wzoru i z pamięci;
• dopasowywanie części obrazków do całości;
• wskazywanie różnic między dwoma obrazkami;
• wyszukiwanie szczegółów na obrazku, np. określonych figur 

geometrycznych;
• uzupełnianie rysunku brakującymi elementami;
• dobieranie par takich samych obrazków;
• odwzorowywanie kompozycji przy użyciu klocków, patyczków, 

wałeczków wykonanych z plasteliny według wzoru i z pamięci;
• obrysowywanie dłoni i stóp;
• rysowanie wg szablonu;
• rysowanie według poleceń: w górę, w dół, na środku, itp.;
• wypełnianie obrazków, szablonów przez łączenie punktów, 

zamalowywanie oznaczonych pól, zakreskowywanie, wyklejanie, itp.;

• kreślenie linii pionowych (z góry w dół) i poziomych 
(z lewej do prawej);

• ćwiczenia w rysowaniu okręgów i spirali w obu 
kierunkach;

• zamalowywanie obrazków;
• kalkowanie;
• rysowanie po śladzie;
• kończenie szlaczków;
• odwzorowywanie rysunków zgodnie ze wzorem;
• naśladowanie ruchów innych osób, ich mimiki, 

czynności precyzyjnych 
• ćwiczenia równoważne, zabawy bieżne, skoczne, z 

woreczkami, piłkami, obręczami;
• rozpoznawanie przedmiotów przy pomocy zmysłu 

dotyku.

W pracy z dzieckiem należy dostosować i dobrać odpowiednie ćwiczenia, 
aby były one na miarę jego możliwości. Ważna jest również systematyczność, 
konsekwencja i doprowadzanie do wykonania zamierzonych celów. Wówczas 
widoczne będą efekty pracy.



Czy przedszkolak może bezpiecznie korzystać ze smartfona? 

W dzisiejszym świecie technologii dzieci potrafią swobodniej poruszać się w 
wirtualnym świecie niż niejeden dorosły. Tablety stały się nieodłącznym 
towarzyszem naszych pociech - to narzędzie nauki, źródło rozrywki i nowoczesny 
smoczek. Ale czy zastanawiamy się nad konsekwencjami tak częstego korzystania 
z tych urządzeń?

Dzieci poniżej 5. roku życia powinny spędzać przed ekranem nie więcej niż 
godzinę dziennie. Zbyt duża ilość czasu spędzona na interakcji z cyfrowymi 
urządzeniami może prowadzić do problemów z koncentracją, agresji, trudności w 
nauce oraz zaburzeń snu. 

https://www.gov.pl/web/psse-lancut/bezpieczne-korzystanie-ze-smartfonow-tabletow-i-komputerow-przez-dzieci-i-mlodziez


Ponadto, badania przeprowadzone przez Uniwersytet w Toronto wykazały, 
że nadmierne korzystanie z tabletów przez dzieci może prowadzić do 
opóźnień w rozwoju motorycznym. Dzieci, które spędzają więcej czasu z 
tabletami, mają mniej czasu na zabawy ruchowe, co jest kluczowe dla 
prawidłowego rozwoju koordynacji i zdolności motorycznych.



Nie można też zapomnieć o zagrożeniu, jakie niesie za sobą niewłaściwe 
treści, do których dziecko ma łatwy dostęp. Kontrola rodzicielska jest 
niezwykle ważna, ale nie zawsze skuteczna.

https://kobieta.onet.pl/dziecko/kontrola-rodzicielska-w-telefonie-co-to-jak-zalozyc-aplikacje-android/0149c14


Apelujemy do rodziców i opiekunów, aby byli świadomi tych 
zagrożeń i odpowiednio zarządzali czasem, jaki ich dzieci spędzają 
w cyfrowym świecie. 
Pamiętajmy, że technologia to doskonałe narzędzie edukacyjne, ale 
powinno być używane z umiarem, zawsze pod nadzorem dorosłych 
i z odpowiednią równowagą między aktywnością online i offline.

W przyszłości technologia będzie coraz bardziej obecna w życiu 
naszych dzieci. Dlatego już teraz musimy nauczyć je, jak 
bezpiecznie i mądrze korzystać z tych narzędzi, jednocześnie 
dbając o ich prawidłowy rozwój i zdrowie.

Jak uczynić czas przedszkolaków spędzony ze smartfonem i tabletem cennym i 
przede wszystkim bezpiecznym? Oto kilka praktycznych wskazówek:
 
● Pilnuj, aby Twoja pociecha nie patrzyła w ekran dłużej niż 15 minut 

jednorazowo. Przedszkolak nie powinien przebywać przy smartfonie dłużej 
niż godzina dziennie - a im krócej, tym lepiej.

● Nie traktuj telefonu i tabletu jako formy nagrody. Promowanie tych urządzeń 
jako nagrody może zaszczepić w dziecku przekonanie, o ich szczególnej 
wartości.

● Zalecane jest, aby najmłodsze dzieci nie miały codziennego kontaktu z 
mobilnymi urządzeniami. Alternatywą mogą być takie aktywności jak 
układanie klocków, kolorowanie lub czytanie książeczek.

● Wspieraj odpowiednią higienę snu u swojego dziecka, nie udostępniając mu 
telefonu lub tabletu co najmniej dwie godziny przed pójściem spać.

● Nigdy nie pozostawiaj przedszkolaka sam na sam ze smartfonem. 
Szczególnie jeśli urządzenie ma dostęp do internetu. Będzie Ci łatwiej 
monitorować, co dziecko ogląda, a także będziesz mógł porozmawiać z nim 

na temat tego, co widzi na ekranie.

https://natu.care/pl/wydarzenia/ogolnopolski-dzien-przedszkolaka
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